
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO 
Fundação Instituída nos termos da Lei 5.152 de 21/10/1966 

                                                             São Luís – Maranhão 
 
RESOLUÇÃO Nº 986-CONSEPE, de 15 de fevereiro de 2013. 

 
 

                         Homologa  Projetos  de Pesquisa. 
 

 
 O Vice-Reitor da Universidade Federal do Maranhão, na qualidade 

de PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E 
EXTENSÃO, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais; 

 Considerando o que decidiu referido Conselho em sessão desta data; 

 

 

 

 R E S O L V E: 
 
 
 
Art. 1º HOMOLOGAR os Projetos de Pesquisa, adiante relacionados: 

I. Processo nº 12389/2011-13. Avaliação da ação cicatrizante e 

Leishmanicida  de formulações  de  semi  sólidas com mastruz – 

Chenopodium ambrosioides L. (Chenopodiaceae) originado da flora 

Maranhense, do Departamento de Farmácia; 

II. Processo nº 12400/2011-37. Uso de fitoterápicos por nutrizes como 

auxílio à lactação e sua respectiva influência no leite materno, do 

Departamento de Ciências Fisiológicas;                                                                                                  

III. Processo nº 12403/2011-71. Efeitos metabólicos dos extratos de 

plantas medicinais em modelo experimental de hiperglicemia em roedores, 

do Departamento de Ciências Fisiológicas; 

IV. Processo nº 12594/2011-71. Comportamento de primigestas 

adolescentes sobre saúde bucal dos seus bebês em São Luís-MA, do 

Departamento de Odontologia II; 

V. Processo  nº 12595/2011-15. Estudo dos determinantes sócio-

econômicos e sua relação com a cárie de estabelecimento precoce em 

crianças de São Luís-MA, do Departamento de Odontologia II; 

VI. Processo  nº 14694/2011-31. Mortalidade de mulheres em idade fértil 

no município de São Luís, do Departamento de Enfermagem; 

VII. Processo  nº 15316/2011-75. Avaliação de recursos motivacionais na 

programação de saúde bucal em pré-escolares de São Luís-MA, do 

Departamento de Odontologia II; 

VIII. Processo  nº 15320/2011-33. Avaliação clínico-radiográfica das 

anomalias dentárias em pacientes atendidos na Clínica de Odontopediatria 

do Curso de Odontologia da Universidade Federal do Maranhão, do 

Departamento de Odontologia II; 

IX. Processo  nº 16761/2011-52. Desenvolvimentos teóricos dentro do 

contexto do modelo padrão estendido, do Departamento de Física; 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO 
Fundação Instituída nos termos da Lei 5.152 de 21/10/1966 

                                                             São Luís – Maranhão 
 

X. Processo  nº 17953/2011-86. Avaliação pré-clínica de plantas com 

atividade antiulcerogênica, do Departamento de Ciências Fisiológicas; 

XI. Processo  nº 0505/2012-24. Associação do consumo de alimentos ricos 

em gordura durante a gestação e nascimento pré-termo, do Departamento 

de Ciências Fisiológicas; 

XII. Processo  nº 01300/2012-66. Efeito de fitoestrógenos na reposição 

hormonal em ratas ooforectomizadas, do Departamento de Ciências 

Fisiológicas. 

 Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

 São Luís, 15 de fevereiro de 2013. 

 

    

          Prof. Dr. ANTONIO JOSÉ SILVA OLIVEIRA 
 

 


